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Úvod

Téma, které jsem pro vypracování své diplomové práce zvolila, a sice

škoda způsobená zvířetem a na zvířeti, je problematikou, která se můţe týkat

kaţdého z nás. Téměř kaţdý člověk se ve svém kaţdodenním ţivotě ocitá poblíţ

zvířete, ať uţ z vlastní vůle či nikoliv. Nejčastěji se jedná o styk s domácími

mazlíčky, především s kočkami nebo se psy, které jsou typickými zvířaty

chovanými člověkem pro potěšení.

Dle údajů zveřejněných FEDIAF (The European Pet Food Industry

Federation) - Evropské federace výrobců krmiv pro domácí zvířata, jíţ je Česká

republika členem, bylo v roce 2018 přibliţně 80 milionů domácností v Evropské

unii, které vlastnily nejméně jedno domácí zvíře, přičemţ přibliţně 23%

domácností vlastní alespoň jednu kočku a přibliţně 25% domácností alespoň

jednoho psa.
1
Také je uváděno, ţe v České republice se vyskytuje nejvíce psů na počet

obyvatel v celé Evropě.
2
Dá se tedy říci, ţe označení českého národa jako „národa

pejskařů“ skutečně odpovídá.

Domácí mazlíčci ale nejsou jediným druhem zvířete, se kterým je moţné

se v běţném ţivotě setkat. Hospodářská zvířata, která jsou zpravidla chována pro

uţitek, jsou téţ velmi rozšířena. Pouze v zemědělském sektoru se u nás v roce

2018 dle statistiky Českého statistického úřadu nacházelo přes 27,7 milionů

hospodářských zvířat (skotu, prasat, ovcí a drůbeţe).
3
A nelze opomíjet ani volně

ţijící zvěř, na níţ člověk narazí také poměrně často, zejména při procházkách

v lese či na jiných místech, kde se zvěř přirozeně vyskytuje, a kam se člověk bez

omezení dostane.

Vzhledem k povaze zvířete jako tvora, který nemá rozum, a který se

zpravidla chová pudově, je pro člověka jakýmsi představitelem nebezpečí vzniku

újmy. Není významné, o jaký druh zvířete se jedná, ať uţ o zvíře domácí nebo

divoké, nebezpečí bude dáno vţdy, pouze lze zvaţovat jeho míru. Z logiky věci

1
FEDDIAF ANNUAL REPORT. THE EUROPEAN PET FOOD INDUSTRY [online]. 2019 [cit.

2020-03-02].

Dostupné z: http://www.fediaf.org/images/FEDIAF_Annual_Report_2019_Online.pdf
2
V ČR ţije nejvíce psů na obyvatele v Evropě. Příbram chce investovat do psího parku. NÁŠ

REGION [online]. 2018 [cit. 2020-03-02]. Dostupné z: https://nasregion.cz/pribramsko/v-cr-zije-

nejvice-psu-na-obyvatele-v-evrope-pribram-chce-investovat-do-psiho-parku
3
Vývoj stavů hospodářských zvířat v letech 1989 aţ 2018. ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD [online].

2018 [cit. 2020-03-02].

Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/61508104/2701421801.pdf/b3f7c7e6-4cbb-

423f-8c01-c62cb5601bc5?version=1.0

http://www.fediaf.org/images/FEDIAF_Annual_Report_2019_Online.pdf
https://nasregion.cz/pribramsko/v-cr-zije-nejvice-psu-na-obyvatele-v-evrope-pribram-chce-investovat-do-psiho-parku
https://nasregion.cz/pribramsko/v-cr-zije-nejvice-psu-na-obyvatele-v-evrope-pribram-chce-investovat-do-psiho-parku
https://www.czso.cz/documents/10180/61508104/2701421801.pdf/b3f7c7e6-4cbb-423f-8c01-c62cb5601bc5?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/10180/61508104/2701421801.pdf/b3f7c7e6-4cbb-423f-8c01-c62cb5601bc5?version=1.0
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vyplývá, ţe čím frekventovaněji člověk přijde do kontaktu se zvířetem, tím vyšší

je dáno riziko vzniku újmy jím způsobené. Přičemţ toto riziko je poměrně vysoké

vzhledem k jiţ zmiňované skutečnosti, ţe člověk se se zvířetem setkává téměř

kaţdý den.

Na druhou stranu je moţné s nadsázkou uvést, ţe i člověk můţe být zvířeti

nebezpečný. Bohuţel k úmyslnému či nedbalostnímu (zaviněnému) ubliţování

zvířeti dnes dochází velmi často. To znamená, ţe na zvíře nemusí být nutně vţdy

pohlíţeno pouze jako na původce škody, ale mnohdy je i předmětem, na kterém se

škody dopustí někdo jiný. Vedle právní úpravy náhrady škody způsobené

zvířetem je tedy ţádoucí také existence právní úpravy náhrady škody způsobené

na zvířeti. A dále samozřejmě úpravy o právní ochraně zvířete, ta je zpravidla

poskytována veřejnoprávními předpisy.

Kaţdý můţe mít ke zvířatům nebo konkrétnímu zvířeti různý vztah. Já

mám ke zvířatům a obzvláště psům vztah velmi blízký. Jsem chovatelkou dvou

zlatých retrívrů a jednoho jack rusella teriéra. Téma škoda způsobená zvířetem a

na zvířeti je pro mě tedy tématem blízkým, a to zejména proto, ţe se mě

problematika náhrady škody způsobené zvířetem nebo na něm můţe (snad nikdy

nebudou, ale můţe…) také týkat.

Vzhledem k uvedenému se ovšem domnívám, ţe zvolené téma není blízké

pouze mně, ale je obecně velmi atraktivní pro kaţdého. Znalost právní úpravy

náhrady škody způsobené zvířetem i náhrady škody způsobené na zvířeti tedy

povaţuji za velmi praktickou, ne-li nezbytnou.

Tato práce je členěna do osmi kapitol. V úvodní kapitole je podán výklad

pojmů zvíře, zvěř a ţivočich, neboť to jsou základní pojmy, které jsou dále v práci

uţívány, a jejichţ chápání má pro problematiku této práce značný význam.

Druhá kapitola se věnuje obecné úpravě náhrady škody. Záměrem této

kapitoly je podat stručný obecný přehled o náhradě škody, ze kterého se škoda

způsobená zvířetem vyčleňuje jako zvláštní skutková podstata náhrady škody, a

ze které téţ vychází zvláštní úprava náhrady při poranění zvířete.

Třetí kapitola je obecným úvodem a stavebním kamenem pro kapitoly

následující. Je zaměřena na přiblíţená problematiky vlastnického práva ke zvířeti,

ke zvěři a k rybám, neboť to má pro náhradu škody způsobené zvířetem/na zvířeti,

zvěří/na zvěři a na rybách nepostradatelný význam.
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Následující kapitoly čtvrtá aţ sedmá pojednávají o škodě způsobené

zvířetem largo sensu a o její náhradě, je přiblíţena především právní úprava

v občanském zákoníku, zákoně o myslivosti a v zákone č. 155/2000 Sb. Sedmá

kapitola pamatuje na škody působené zvěří, které nejsou hrazeny, přesto však

mohou být ze strany státu určitým způsobem kompenzovány.

Osmá a poslední kapitola se věnuje náhradě škody způsobené na zvířeti

(opět largo sensu). Obdobně jako tomu je v předchozí částí této práce, i zde se

kapitoly člení podle toho, zda škoda byla způsobena zvířeti či zvěří, a není

opomíjeno ani ryb.

Cílem této diplomové práce je zejména podání ucelených a odborných

informací, zhodnocení současné právní úpravy náhrady škody způsobené

zvířetem, jakoţ i právní úpravy náhrady škody způsobené na zvířeti (obojí

v širším pojetí) a poukázání na případné nedostatky v právní úpravě, či problémy,

které mohou v praxi vznikat.
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1. Základní pojmy

Právní jazyk je velmi rozmanitý. Z pohledu českého jazyka, zde nalézáme

mnoho pojmů, které nesou obdobný význam, avšak v právu je nutné je náleţitě

odlišovat. Znalost jejich obsahu je nezbytným předpokladem pro správnou

aplikaci právních norem, které takové pojmy obsahují.

Pro tuto diplomovou práci je významný zejména pojem zvíře. Kromě

zvířete zná právo téţ termín ţivočich a zvěř. Jedná se o tři odlišné pojmy, jeţ

nelze v právu zaměňovat. Vzhledem k uvedenému povaţuji za nezbytné je stručně

přiblíţit.

1.1 Ţivočich

S pojmem (volně ţijící) ţivočich se setkáváme v řadě právních předpisů,

např. v zákoně č. 114/1992Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále jen „ZOPK“) - §

[…]


obsahuje úpravu vlastní, odlišnou. Škoda způsobená zvěří je hrazena uţivatelem

90

honitby, uţivatelem obory, popřípadě státem. Je důleţité, ţe se hradí pouze

některé škody. Zákon dokonce výslovně uvádí, které škody hrazeny nejsou.

Ačkoliv ochranu zvířeti poskytují především veřejnoprávní předpisy,

občanský zákoník na ni v jistém smyslu pamatuje také, a to zejména ustanovením

o náhradě při poranění zvířete. Náklady na léčbu zvířete, resp. všechny náklady

vynaloţené v souvislosti s péčí o zvíře při jeho poranění, které je škůdce povinen

tomu, kdo je vynaloţil, hradit, mohou převyšovat cenu samotného zvířete.

Jediným limitem pro tyto náklady je, ţe by je vynaloţil kaţdý rozumný chovatel

v postavení poškozeného. Je uváděno, ţe toto kritérium i přes svou formulaci

zůstává objektivním, nicméně i přesto toto můţe přinášet značné aplikační

problémy. K tomu se vyjadřuji jiţ v samotném textu práce.

I zvěř, která je sice zvířetem divokým, je smysly nadaným ţivým tvorem.

Úprava náhrady škody způsobené na zvěři v zákoně o myslivosti postrádá

obdobnou ochrannou funkci zvěře, jako tomu je v případě náhrady při poranění

zvířete, a její funkce je především kompenzační, coţ se odráţí především ve

skutečnosti, ţe zákon škodu pojímá spíš jako usmrcení zvěře, neţli její poranění.

Zákon o myslivosti je ovšem svou povahou úpravou zvláštní, a proto by bylo

moţné úpravu o náhradě při poranění zvířete podle občanského zákoníku uţít

subsidiárně.

Nelze opomíjet ale také ani ryby a škody působené na nich. U ryb, jak je

patrno, je také třeba řešit otázku vlastnického práva, neboť ani ty nejsou vţdy

volně ţijícím ţivočichem bez pána (resp. res nullius). V případě, ţe ryby jsou

předmětem vlastnického práva, pak logicky náleţí náhrada škody na nich, jejich

vlastníkovi. Zákon tak patrně nadbytečně stanovuje, ţe právo na náhradu škody

způsobené na rybí osádce v rybníku či rybochovném zařízení (kde zpravidla není

pochyb o vlastnictví ryb) náleţí rybníkáři. Naopak v případě ryb v rybářském

revíru a škody na těchto rybách, které je škůdce povinen hradit uţivateli

rybářského revíru, který není vlastníkem, je velmi praktická.

Zvířata jsou součástí kaţdodenního ţivota mnohých z nás, je proto

nezbytné, aby se jim a s nimi spjatým záleţitostem právní úprava věnovala. Právní

úprava náhrady škody způsobené zvířetem a náhrady při poranění zvířete,

jakoţ i právní úprava náhrady škody způsobené zvěří a náhrady škody způsobené

na zvěři či rybách je tedy v tomto ohledu velmi významná a přínosná.
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Cizojazyčné resumé

This thesis is focused on liability for damage caused by animals and

compensation of animal injuries, according to legal regulation in Civil Code No.

89/2012, Act No. 449/2001 Coll, Act No. 115/2000 Coll. and Act No. 99/2004

Coll.

The aim of this work is to create a comprehensive and professional

overview of the current legislation on compensation for damage caused by

animals and compensation for damage caused to animals, also to point out the

shortcomings in legislation and to mention practical problems that may arise in

interpreting the provisions.

The thesis is divided into eight chapters. The beginning of the thesis deals

with various menanings of the term „animal“ and meaning of the term „game“.

Then follows a brief excursion into general legislation of liability for damage. As

can be seen prerequisites for liability for damage are an unlawful act or an illegal

situation, a demage and causal connection between the unlawful act/illegal

situation and the demage. In case of fault-based liability there is one more

prerequisite needed, the fault.

The thirtd chapter mentions legal regulation of the right to property of the

animal as it is prerequisite to understand the matter of damage caused by animals

and replacement of animal injuries.

The fourth to eighth chapter represent the main core of the thesis. To the

legislation of damage caused by animals: The current legislation (Civil Code No.

89/2012) constructs the obligation to compensate for the damage caused by an

animal as objective (regardless of fault) with the possibility of liberation. If the

aim of my work was, inter alia, to point out the problems and shortcomings of the

legislation, then, in accordance with this point, I refer to the issue of liberation in

the case of an assistance animal that serves as a helper to a handicapped person

but not a domestic animal. Act No. 449/2001 Coll, independently of the regulation

in the Civil Code No. 89/2012, contains its own different regulation. Damage

caused by game is compensated by the hunting area user, the Deer Park user, or

the state. It is important that only some damages are compensated. The law even

explicitly states which damages are not compensated.
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Although the protection of the animal is primarily provided by public law,

the Civil Code in some sense also remembers it, in particular by the provisions on

compensation for injuries to the animal. Chapter eight therefore deals with the

issue of damage caused to the animal according to legal regulation in Civil Code

No. 89/2012 with reference to legal regulation in Act No. 246/1992 Coll.

However Act No. 449/2001 Coll contains its own legislation. Act No. 449/2001

Coll lays down the rule that anyone who cause damage to game by breaching a

legal obligation is liable for damage. Responsibility, respectively the obligation to

compensate damage is thus designed as subjective, i.e. fault. In the last subchapter

we discussed the damage caused to a fish. This damage is always compensated by

the pest and if the pest is a specially protected animal by Act No. 115/2000 Coll

then the one who is obligated to compensate is state.

Animals are part of the everyday life of many of us, so it is essential to

deal with the problems in a certain, right and with the right legislation The

legislation on compensation for damage caused by an animal and compensation

for injury to an animal, as well as the regulation on compensation for damage

caused by game and compensation for damage caused by game or fish are

therefore very important and beneficial.
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