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POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Radka Nováková
Název diplomové práce: Škoda způsobená zvířetem a na zvířeti
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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Spl ňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:

Autorka svoji diplomovou práci rozdělila do několika kapitol, kdy po seznamu použitých
zkratek a obecném úvodu následuje kapitola první objasňující pojmy živočich, zvíře a zvěř.
V kapitole druhé, se autorka věnuje obecné úpravě náhrady újmy, v rámci které mimo jiné
zkoumá předpoklady ke vzniku povinnosti k náhradě škody a zvláštní skutkové podstaty
náhrady škody. Kapitolu třetí věnuje vymezení vlastnického práva ke zvířeti z hlediska jeho
předmětu, obsahu a omezení. V kapitole čtvrté, klíčové kapitole práce se již zabývá vlastním
tématem diplomové práce, a to právní úpravě náhrady škody způsobené zvířetem podle
občanského zákoníku, v rámci které činí i stručný exkurz do historického vývoje této právní
úpravy. V rámci této kapitoly mimo jiné vysvětluje, kdo je subjektem povinným k náhradě
škody. Na tuto kapitolu navazuje kapitola pátá a šestá zabývající se úpravou náhrady škody
způsobené zvěří. Kapitola sedmá je věnována náhradě za ztížení zemědělského nebo lesního
hospodaření podle zákona o ochraně přírody a krajiny. Na tento výklad pak volně navazuje
kapitola osmá věnovaná právní úpravě náhrady škody způsobené na zvířeti. Po této kapitole
následují závěr v českém a anglickém jazyce a seznam použité literatury. Autorkou
koncipovaný obsah diplomové práce odpovídá stanovenému zadání diplomové práce.
Diplomová práce byla zpracována při počtu stran textu 92 ve více než dostačujícím rozsahu.
Z hlediska systematiky předložené diplomové práce nelze autorce ničeho vytknout. Pouze u
kapitoly třetí by bylo možné se zamyslet na jiným, vhodnějším názvem, který by více
reflektoval obsah této kapitoly (např. Právní úprava vlastnického práva ke zvířeti).

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:

Primární metodou použitou v práci je metoda deskripce a analýzy. Autorka rovněž používá
metodu analýzy a syntézy. V neposlední řadě je nutné zmínit komparaci s německou právní
úpravou v BGB a rovněž s Principy evropského deliktního práva (PETL) a Společným
referenčním rámcem (DCFR).
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3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:

Autorka se orientuje v dotčené právní úpravě přiměřeným způsobem a ovládá i práci s ní.
Pouze místy absentuje správná citace, např. § 2918 na str. 53 práce či § 2933 na str. 58
práce.

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:

Práce s právními prameny je dostatečná. Lze pouze upozornit, že autorka některé předpisy,
které v práci používá, nezařadila do seznamu zkratek, např. zákon č. 166/1999 Sb.
(veterinární zákon), či zákon č. 154/2000 Sb. (plemenářský zákon). Autorku lze však
pochválit za práci s judikaturou.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:

Rozsah použité literatury je přiměřený. Předloženou DP autorka bezpochyby prokázala
schopnost práce s domácí, i zahraniční literaturou.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:

Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové
práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 33D/2019, o státní závěrečné
zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a
odborná kvalita je přiměřená. Po odborné stránce lze autorce vytknout pouze některé věcné
chyby a nepřesnosti, kterých se v práci dopustila, např. „Uvedené lhůty (myšleno lhůty
uvedené v § 55 odst. 1 až 3 zákona č. 449/2001 Sb.) nemají prekluzivní charakter, a tak
přestože nejsou dodrženy a poškozený uplatní svůj nárok po jejich uplynutí, plní-li povinný,
nejedná se o bezdůvodné obohacení.“ na str. 71 práce. Takové konstatování přitom odporuje
samotné dikci zákona, viz § 55 odst. 4 věta první zákona č. 449/2001 Sb.) Práce rovněž
místy obsahuje překlepy či neobratná vyjádření, např. v poznámce pod čarou č. 64 či
v úvodu práce na str. 3 „zaměřena na přiblížená problematiky“ či „v zákone“ na str. 4 či „ s
sebou pozitivum“ na str. 7 práce či na str. 11 práce „i z tradice úpravy“ či „vnikne zákonem
kvalifikovaná událost“ na str. 12 práce či „že se ustanovení o nemajetkové újmě je též
aplikovatelné“ na str. 18 práce či „příčinná souvislosti“ na str. 20 práce či „která může být
užita za splněná další zákonných podmínek také v případě vzniku nemajetkové újmy“ na str.
55 práce. Práce rovněž místy obsahuje vadnou interpunkci, např. na str. 26, 34 práce.
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7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
X

Zdůvodnění:

Autorka si stanovila za cíl své práce „ … podání ucelených a odborných informací,
zhodnocení současné právní úpravy náhrady škody způsobené zvířetem, jakož i právní
úpravy náhrady škody způsobené na zvířeti (obojí v širším pojetí) a poukázání na případné
nedostatky v právní úpravě, či problémy, které mohou v praxi vznikat.“ V závěru práce
přitom dospívá k tomu, že „zvířata jsou součástí každodenního života mnohých z nás, je
proto nezbytné, aby se jim a s nimi spjatým záležitostem právní úprava věnovala. Právní
úprava náhrady škody způsobené zvířetem a náhrady při poranění zvířete, jakož i právní
úprava náhrady škody způsobené zvěří a náhrady škody způsobené na zvěři či rybách je tedy
v tomto ohledu velmi významná a přínosná.“ Ač se jedná o velmi vágní závěr, lze
konstatovat, že se autorka s danou problematikou vypořádala velmi dobře a že stanovený cíl
předloženou diplomovou prací naplnila. Přínos práce lze spatřovat především
v komplexnosti a ucelenosti analyzované problematiky.

8. Otázky položené k obhajobě:

1. Nastínit, do jaké míry chování poškozeného může mít vliv na rozsah

odpovědnosti škůdce a stanovit maximální rozsah případného snížení povinnosti
k náhradě škody způsobené zvířetem.

2. Jakým způsobem se vypočítá výše újmy nebo škody způsobené zvěří na lesích?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 15. dubna 2020